dapat dikatakan bahwa, ilmu kalam

merupakan hasil pemikiran manusia

terhadap Islam yang timbul dalam suatu

aliran tertentu. Dengan mengutip Asy-

Syahrasani, Ali Asy-Syabi menyatakan

bahwa istilah kalam mula-mula muncul

pada masa pemerintahan Khalifah Al-

Ma’mun (Ibn Harun Al-Rasyid, 198-218

H/ 813-833 M) dari Daulah Abbasiyah,

mailto:ruslanmap3@gmail.com

2
(2017). 6.

Di Damaskus, ia berkhalwat

selama dua tahun 490 H. kemudian

menuju Palestina, tepatnya Hebron dan

Yerussalem. Pada tahun 492 H,

Iamenuju Mesir (mengembara) yang saat

itu di Kairo telah di kenal dengan

Universitas al-Azhar (berdiri 362 H/ 972

M). Setelah itu al-Ghazali menuju

Mekkah dan Madinah (ziarah ke makam

Rasulullah dan menunaikkan ibadah

haji). Setelah sekian lama di dalam

pengembaraan akhirnya Ia pulang

kembali ke Baghdad.10

Saat itu, Ia diminta oleh Perdana

Menteri Nizam al Mulk untuk menjadi

Guru Besar pada Universitas Nizamiyyah

yaitu pada tahun 500 H/1106 M.

Menurut Margareth Smith M.A. Ph.D,

“permintaan tersebut ditolak al-Ghazali”.

Menurut Jamil Ahmad, seorang penulis

buku Hundred Great Muslims

“Walaupun istana Saljuk terus menerus

mengundang dia untuk membimbing

peningkatan ilmu dikawasan mereka

(Universitas Nizamiyyah), al-Ghazali

(Thus) sampai wafatnya pada Tahun

1111 M /505 H.11

Pemikiran al-Ghazali Mengenai

Ushuluddin (Ilmu Kalam)

Tanpa mengetahui hal-hal tadi,

kita akan sulit memahami sikap al-

Ghazali terhadap ilmu kalam. OlehPhilip

K. Hitti, al-Ghazali digolongkan sebagai

seorang yang paling menentukan

jalannya sejarah Islam dan bangsa-bangsa

Muslim.